22. Dum ergo, diabolo exultante, ista geruntur in gaudio Judæorum, qui in nostros ubique sine ullo respectu perfidiæ probra ructabant; nocte quadam unus ex caterva Judaica de loco ubi in muro vigi-

erat, ut Gothi plerique eo tempore, sed moribus alieno et regimine commendandus, ac erga catholicos et viros sanctitate illustres satis benignus, si maculas aliquas non contraxisset. Factum hoc exposuimus in commentario § 2, ubi diximus Alaricum a Clodoveo cesum anno 507, urbem obsideri cœptam anno 508, solutamque obsidione anno 510.

(a) Id est, diabolo id agente, ut calumniæ occasio daretur adversus sanctum.

(b) Id est, popularem suum, in Burgundia natum, opinor: nam ibi natus erat Cæsarius.

(c) Casum Ugernense, inquit hic Mabillonius, ex Strabone l. b. iv constitui debet inter Nemansum et Tarasconem, eo scilicet in loco ubi nunc urbs Bellocaria, vulgo *Beaucaire*, conspicitur, ex Samsonis geographi regis sententia. Joannis Bularensis in chron. ad ann. 5 Mauritiū meminit Ugerni Castri, quod in ripa Rhodani fluminis locat. Longuevalius tom. II, pag. 299, observat inter geographos non convenire de situ illius castri. « Multi, ait, existimant urbem esse hodieum Belloquadram (*Beaucaire*) dictam: Probabilius est insulam esse Rhodani, quæ Geruica LA VERGNE, vocatur. » Quia nimirum illud

A laudi curam forte susceperant, ligatam saxo epistolam, quasi inimicos percuteret, adversariis fecit: in qua nomen sectamque designans, ut in loco custodiæ eorum scalas nocte mitterent, invitavit; dummodo ad vicem impertiti beneficii, nullus Judæorum intrinsecus captivitatem perferret aut prædam. Mane vero, amotis aliquantulum a muro inimicis, egredientes quidam extra antemurale, inter parietinas, ut solet, reptam epistolam deportant intro, et publicant cunctis in foro. Mox persona producit, convincitur et punitur. Tum vero sæva Judæorum inhumanitas Deo et hominibus invidiosa tandem aperta luce confunditur. Mox Daniel quoque noster, id est S. Cæsarius, de lacu leonum educitur, et satraparum accusatio publicatur; et impletum est de auctore eorumdem: *Lacum aperuit et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit.*

23. In Arêlato vero Gothis cum captivorum immensitate reversis (e), replentur basilicæ sacræ, replentur etiam domus ecclesiæ constipatione infidelium (f), eisque in grandi penuria alimenta pariter et vestitum homo Dei impertitur assajim, donec singulos redemptionis munere liberaret, expenso argento quod venerabilis Eonius (g) antecessor suus ecclesiæ mensæ reliquerat, custodiens illud quod Dominus in arantino (h) paropside traxit panem, non in argenteo vase, et discipulis præcepit non possidere aurum neque argentum. Opus vero sanctum usque ad divini ministerii dispensationem peragitur: etenim [*Mab.*, et cum] thuribulis, caicibus, patenisque pro eorumdem redemptione datis, sacræ templi redemptione venduntur. Videtur etiam quod securium ictus in podiis et cancellis feriantur (i), dum inde columnarum ex argenteo excutiantur ornamenta. Hoc vir Dei faciebat, dicens, ne rationalis homo sanguine Christi redemptus, perditio libertatis statu, pro obnoxietate aut Arianus efficiatur, aut Judæus, aut ex ingonno servus, aut ex servo ingenuus.